
 

 

 
COMUNE DI VEDANO OLONA 

Provincia di Varese 

 
 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  
 
N°Generale  100 – N° Settoriale 41 AREA AMMINISTRATIVA 
 
Assunta in data  20.02.2024 

 
 
Oggetto: AVVISO  PUBBLICO  PNRR  - MISURA 1.4.4 'ESTENSIONE UTILIZZO 

SPID/CIE' CIG B0693671AA - CUP H41F22002180006. AFFIDAMENTO 
DIRETTO NEL RISPETTO DI QUANTO PREVISTO DALL'ART. 50, COMMA 1, 
LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023. GRAFICHE GASPARI S.R.L.        

 
 
 

IL RESPONSABILE CON FUNZIONI DIRIGENZIALI 
 

Premesso che questa Amministrazione ha partecipato, fra gli altri bandi 
promossi dal PNRR per la digitalizzazione, anche a quello relativo alla misura 

1.4.4 “Estensione utilizzo SPID/CIE”; 
 
Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare la procedura per garantire lo 

svolgimento delle attività necessarie al raggiungimento degli obiettivi previsti 
dall’avviso di cui all’oggetto, ovvero l’integrazione di SPID e CIE con protocollo 
OpenID Connect; 

 
Considerato che il Comune deve procedere all’affidamento del servizio 

contrattualizzando con il fornitore entro i termini stabiliti dall’avviso e 
precisamente entro il 29.09.2024; 
 

 Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 30.01.2024 con la quale è 

stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30.01.2024, 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2024/2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 08.02.2024 con la quale 

è stato approvato il PEG 2024/2026; 
- la determina n. 1 del 25.01.2024 dell’Area Finanziaria: “Reimputazione 

parziale dei residui e adempimenti conseguenti”, con la quale è stata 
fatta la variazione necessaria al fine di consentire la tempestiva 
registrazione di impegni di spesa correlati ad entrate vincolate accertate 

nell’esercizio precedente da reimputare in considerazione dell’esigibilità 
riguardanti contributi a rendicontazione; 



 

 

 
Atteso che con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati 

autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, ad 
adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle 

spese nel rispetto della normativa vigente; 
 

Rilevato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di 
un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del Decreto Legislativo 
31.03.2023 n. 36; 

 
Visti: 
- l’art. 50, co. 1, lett. b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36, che 

disciplina le procedure sotto soglia; 
- l’art. 1, comma 450, della Legge 27.12.2006 n. 296, come modificato 

dall’art. 1, comma 130, della Legge 30.12.2018 n. 145 (legge di bilancio 
per il 2019), il quale dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del 
Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 

disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore 
pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

- la delibera ANAC n. 582 del 13.12.2023; 

- l’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

- il Decreto Legislativo 14.03.2013 n. 33 e l’art. 28, comma 3, del Decreto 
Legislativo 31.03.2023 n. 36 in materia di amministrazione trasparente; 
 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 
31.03.2023 n. 36, per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro è possibile 

procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 
Constatato che, a seguito di una indagine esplorativa effettuata tramite 

confronto di quattro preventivi, finalizzata ad una comparazione dei valori di 

mercato, è stata individuata la proposta del seguente operatore economico: 
Grafiche E. Gaspari Srl, con sede a Bologna (BO) – P.I. 00089070403; 

 
Considerato che, dopo meticolosa verifica, è stato appurata la congruità del 

prezzo praticato dalla ditta Grafiche E. Gaspari Srl, con sede a Bologna (BO) in 

quanto la medesima è in grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze 
dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 

 
Atteso che, in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore: 
- è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui al Decreto 

Legislativo 30.03.2023 n. 36; 
- risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 

quelle oggetto di affidamento garantendo quindi, a fronte della 

consolidata esperienza nel settore, sia l’integrazione informatica con le 
soluzioni gestionali in uso sia la piena rispondenza alle specifiche 

tecnico-operative previste nel rispetto delle condizioni, scadenze e vincoli 
previsti dall’avviso PNRR; 

 



 

 

Ritenuto pertanto di affidare il servizio in oggetto al suddetto operatore 
economico per l’importo di € 1.000,00 oltre I.V.A. nella misura di legge, e quindi 

per un totale complessivo di € 1.220,00 secondo le condizioni riportate nel 
preventivo registrato al protocollo dell’Ente al n. 14525 del 14.11.2023; 

 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36 
stabilisce che: 

- per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante 
può procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale; 

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono 
individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 
 
Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del Decreto legislativo 18.08.2000 n. 

267: 
1. il fine che il contratto intende perseguire: raggiungimento degli obiettivi 

previsti nell’avviso di cui all’oggetto; 

2. l’oggetto del contratto: integrazione di SPID e CIE con protocollo OpenID 
Connect; 

3. forma del contratto: mediante corrispondenza commerciale; 
4. criterio di affidamento: il minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4, del 

Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36; 

 
Acquisito dall’ANAC, tramite procedura informatica, il codice CIG 

B0693671AA; 
 
Dato atto che a questo progetto è stato assegnato il codice CUP n. 

H41F22002180006; 
 
Atteso che i requisiti relativi alla regolarità contributiva della ditta fornitrice 

sono stati verificati mediante acquisizione di regolare DURC prot. INAIL n. 
42242348; 

 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, 

comma 8, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 
Ravvisata pertanto la necessità di procedere con urgenza all’affidamento del 

servizio in oggetto per contrattualizzare l’impegno e inserire la relativa 
documentazione sul portale, al fine di rispettare il cronoprogramma e le scadenze 
previste dall’avviso PNRR; 

 
Visti e richiamati: 
- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 
- l’art. 50 del Decreto Legislativo 30.03.2023 n. 50; 

 
Dato atto che, a seguito delle verifiche effettuate ai sensi dell’art. 14 del 

D.P.R. 16.04.2013 n. 62 e dell’art. 5 del Codice di Comportamento comunale, 



 

 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 19.01.2023, non 
risultano situazioni di conflitto di interessi; 

 
 Richiamato il decreto sindacale n. 4 del 01.04.2021 con cui venivano 
attribuite al sottoscritto Responsabile di servizio le funzioni dirigenziali di cui 

all’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di adottare il presente atto quale determinazione a contrarre, ai sensi 

dell’art. 192 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 nei seguenti termini: 
il fine che il contratto intende perseguire: raggiungimento degli obiettivi 
previsti nell’avviso di cui all’oggetto; l’oggetto del contratto: integrazione di 

SPID e CIE con protocollo OpenID Connect; forma del contratto: mediante 
corrispondenza commerciale; criterio di affidamento: il minor prezzo ai sensi 

dell’art. 50, comma 4, del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36; 
 
2) di affidare, per quanto espresso in narrativa, alla Ditta Grafiche E. Gaspari 

Srl, con sede a Bologna (BO) – P.I. 00089070403, il servizio di integrazione di 
SPID e CIE con protocollo OpenID Connect, di cui alla domanda presentata 
da questo Comune e ammessa al finanziamento a valere sull’avviso pubblico 

del PNRR relativo alla misura 1.4.4 “Estensione utilizzo SPID/CIE”, al prezzo 
di € 1.000,00 oltre I.V.A. nella misura di legge e, quindi, per un totale 

complessivo pari a € 1.220,00, secondo le condizioni di cui al citato 
preventivo conservato agli atti dell’Ente; 

 

3) di prendere atto che si tratta di servizi finanziati interamente con fondi PNRR 
e che il finanziamento sarà riconosciuto a seguito del conseguimento del 

risultato atteso di integrazione di SPID e CIE con protocollo OpenID Connect; 
 
4) di impegnare la somma complessiva di € 1.220,00 (I.V.A. inclusa) a favore 

della Ditta Grafiche E. Gaspari Srl, con sede a Bologna (BO) – P.I. 
00089070403, con imputazione alla missione 1 Programma 8 (cap. 
10110318 – id. 100907) del Bilancio 2024/2026, esercizio 2024; 

 
5) di dare atto che la Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta 

dott.ssa Monica Martinelli, Responsabile dell’Area Amministrativa; 
 
6) di dare altresì atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra 

designata, non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di 
interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

 
7) di comunicare l’adozione della presente determinazione alla Giunta 

Comunale; 

 
8) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dell’Area 

Finanziaria per i provvedimenti di sua competenza; 

 
9) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio 

online, ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con 
l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai 
sensi dell’art. 27 del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36; 

 



 

 

10) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga 
pubblicato ai sensi degli artt. 37 del Decreto Legislativo 14.03.2013 n. 33 e 

28, comma 3, del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36; 
 
11) di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9, del Decreto Legislativo 

31.03.2023 n. 36, la pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura 
del presente affidamento. 

 
12) di dare atto che, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.lgs. 18 agosto 2000 

n.267, il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto 

attestante la copertura finanziaria. 
 

 
Per la spesa totale di: 1.220,00 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  MONICA MARTINELLI 

CREDITORE CAPITOLO/ARTICOLO IMPORTO ANNO CIG 

GRAFICHE E. GASPARI 
SRL 

10110318 - 1 1.220,00 2024 B0693671AA 


		2024-02-26T12:51:09+0100
	Approvo il documento




